渝北府办〔2025〕16号
重庆市渝北区人民政府办公室

关于印发《渝北区水功能区划调整技术报告》的通  知

各镇人民政府，区政府相关部门，各街道办事处，有关单位：

《渝北区水功能区划调整技术报告》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                      重庆市渝北区人民政府办公室

                           2025年8月27日
（此件公开发布）
渝北区水功能区划调整技术报告

1 总论

1.1 目的和意义

深入贯彻习近平生态文明思想，坚持生态优先、绿色发展，把修复长江生态环境摆在压倒性位置，以筑牢长江上游重要生态屏障为核心，规范水功能区划优化调整工作，持续改善水生态环境质量，助力美丽重庆建设。

渝北区现有的水功能区划（2011年版），是依据2010年对渝北区河流水体进行的水功能区划，其背景与渝北区当时的社会发展水平及产业结构布局相当的，对渝北区的水资源水环境保护与利用起到了很强的指导作用。但随着社会经济的发展、城市化水平的提升、产业结构调整、环境保护水平提高、新发展格局的构建，现有水功能区划已不能完全满足当前水资源利用和保护的要求，亟待依据国民经济发展规划和水资源综合利用规划，结合区域水资源开发利用现状和社会需求，科学合理地在相应水域划定具有特定功能、满足水资源合理开发利用和保护要求并能够发挥最佳效益的水功能区域，制定水域功能不遭破坏的水资源保护目标，通过各功能区水资源保护目标的实现，保障水资源的可持续利用，对社会、经济与环境可持续发展具有重要意义。

1.2 区划范围

本次区划调整的是渝北区的区级河流后河、平滩河、朝阳河、温塘河共4条河流，同时界定4座具有城镇供水功能的小（二）型以上水库。

区划水库范围包括渝北区境内2座中型水库、2座小（一）型水库。河流、水库基本特征见附表1、附表2。

1.3 区划的分级分类系统及指标

1.3.1 分级分类系统

本次水功能区划采用两级体系，即一级区划和二级区划。一级区划是宏观上解决水资源开发利用与保护的问题，主要协调地区间用水关系，长远上考虑可持续发展的需求；二级区划主要协调用水部门之间的关系。

一级水功能区分四类，包括保护区、保留区、开发利用区、缓冲区；二级水功能区划分在一级所划的开发利用区内进行，分七类，包括饮用水源区、工业用水区、农业用水区、渔业用水区、景观娱乐用水区、过渡区、排污控制区，分类系统见下图。

1.3.2 区划程序与方法

（1）一级区划的程序与方法

一级区划按保护区、缓冲区、开发利用区、保留区的程序进行。

由于保护区对象明确，首先划定保护区；缓冲区范围也较明确，因此其次划定缓冲区；在划定保护区和缓冲区后，即可根据工业总产值、非农业人口和城镇生产用水量等情况分析水资源开发利用程度和水质污染状况，对开发利用程度以及水质污染严重的水域划定为开发利用区；最后将余下的水体划为保留区。

（2）二级区划的程序与方法

①收集资料，初步划分二级功能区。同一水体兼有几种使用功能，若用水量相差不大，应当从各功能用水对水质要求的高低确定功能区的第一主导功能，一般饮用水优先。

②确定区划具体范围，包括：城市现状水域范围，城市在规划水平年涉及的水域范围。

③对各功能区进行适当协调与平衡，尽量避免出现低功能到高功能跃变的情况。

④考虑与规划衔接，进行合理性检查，对不合理的区划进行调整。

2 渝北区概况

2.1 自然地理

渝北区位于重庆市主城区东北部，是两江新区开发的主战场，国家首批临空经济示范区，全市最大的汽车制造业基地、重要的智能终端生产基地和进出口基地，拥有江北国际机场、保税港区、悦来国际博览中心等市级开放平台，是重庆自贸试验区、中新（重庆）战略性互联互通示范项目的重要承载地。渝北区地跨东经106°27'30"至106°57'58"、北纬29°34'45"至30°07'22"之间。全境自西向东由华蓥山脉、铜锣山脉、明月山脉三条西北至东南走向的条状山脉与宽谷丘陵交互组成的平行岭谷。北部为中山，海拔800至1460米；中部为低山，海拔450至800米；南部多浅丘，海拔155至450米。

渝北区属亚热带湿润气候区，具有大陆性季风气候特点，表现为冬暖春早、秋短夏长、初夏多雨、无霜期长、湿度大、风力小、云雾多、日照少。据渝北区气象站1974年～2014年气象资料统计：多年平均年降雨量为1150mm，降雨量年际变化较大。多年平均气温18.1℃，多年平均相对湿度81%；多年平均风速1.6m/s，多年平均日照时数1325h。

渝北区境内流域面积大于1000km2的河流除长江、嘉陵江外，还有御临河、东河；小于1000km2的河流主要有后河、平滩河、朝阳河、温塘河。

渝北区有长江、嘉陵江沿境而过，过境水资源丰富。长江和嘉陵江多年平均过境水资源量约为3448亿m3。

2.2 社会经济

2.2.1 经济社会现状

2023年实现地区生产总值2442.60亿元，按可比价格计算比上年增长4.2%。按产业分，第一产业增加值33.77亿元，增长4.8%；第二产业增加值825.82亿元，增长1.4%；第三产业增加值1583.01亿元，增长5.8%。

2023年末，渝北区常住人口225.79万人，比上年增加0.37万人。其中，城镇常住人口203.61万人，城镇化率90.2%，比上年提高0.2个百分点。

2.2.2 经济社会发展情况

立足渝北区自身资源禀赋、特色和比较优势，作为中心城区现代化国际大都市核心功能承载地，规划建设先进制造业核心区、现代服务业集聚区、科技教育强区。

（1）先进制造业核心区。大力发展数字经济，推动产业高端化、智能化、绿色化发展，建设数字赋能的先进制造业核心区。

（2）现代服务业集聚区。强化江北国际机场门户枢纽功能加快服务业与制造业深度融合，逐步推进产业实现临空型、现代化，建设临空开放的现代服务业集聚区。

（3）科技教育强区。发挥仙桃数据谷创新生态圈优势，依托前沿科技城、多宝湖智慧生态城等创新平台，吸引科创机构、科技企业落地渝北，建设创新引领的科技教育强区。

至2035年，在高质量发展中基本实现社会主义现代化目标，共同富裕取得更多实质性进展。新型工业化、信息化、城镇化、农业现代化基本实现，现代化经济体系全面建成。

至2035年，渝北区（直管范围）规划人口约171万人，城镇人口约155万人，城镇化率约90.64%，规划城区城镇人口154万人。

3 水资源开发利用分析与评价

3.1 水资源开发利用现状

3.1.1 供水量

根据《重庆市水资源公报（2023年）》成果，2023年渝北区地表水资源量7.46亿m3，地下水资源量1.23亿m3，水资源总量为7.46亿m3，产水系数0.45，产水模数51.38。

2023年渝北区总供水量3.4835亿m3，其中地表水供水量3.4421亿m3、地下水供水量0.0118亿m3、其他供水量0.0296亿m3。

3.1.2 用水量及用水水平

2023年渝北区总用水量3.4835亿m3，其中第一产业用水量0.2225亿m3、第二产业用水量0.8003亿m3、第三产业用水量0.8792亿m3、生态环境补水量0.1110亿m3。

2023年渝北区人均综合用水量154m3，万元GDP用水量14.3m3，万元工业增加值用水量8.84m3，农业灌溉亩均用水量299.9m3，农田灌溉水有效利用系数0.5122，城镇居民人均日用水量190.6L，农村居民人均日用水量66.9L，城乡居民人均日用水量178.4L，城镇公共人均用水量142.2L。

3.2 水资源供需分析

《重庆市水资源公报（2023年）》成果，2023年，渝北区供水量、需水量均为3.4835亿m3，其中农业需水量为10178万m3，工业需水量为16986万m3，渝北区2023年水资源供需平衡。

根据渝北区“十四五”水安全保障规划报告，渝北区“十四五”期间将新增30个农村供水保障项目、新建6个水库工程、新建观音洞水库引调水工程、扩容卫星水库和七一水库清淤工程等水源工程建设，新建2个小型农村水源工程、2个灌区渠系配套工程等小型农村水利设施建设，充分挖掘现有供水潜力，补充水源保障和利用体系短板。

3.3 水环境质量

经查阅《渝北区河流水质监测成果》（2022年1月至2024年11月），渝北区区级河流中后河观音洞水库以上河段水质最优，其次是温塘河、朝阳河，平滩河水质最差。

（1）后河

后河共有2个水功能区监测断面，分别为观音洞水库大坝和河口。

观音洞水库大坝断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至Ⅲ类。

河口断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至IV类。

（2）平滩河

平滩河共有2个水功能区监测断面，分别为新桥水库大坝和石权村。

新桥水库大坝断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至IV类。

石权村断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至Ⅲ类。

（3）朝阳河

朝阳河共有2个水功能区监测断面，分别为苟溪桥水库大坝和桐桂大桥。

苟溪桥水库大坝断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至Ⅲ类。

桐桂大桥断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至IV类。

（4）温塘河

温塘河共有2个水功能区监测断面，分别为两岔水库大坝和河口。

两岔水库大坝断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至IV类。

河口断面水环境质量维持在《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ至Ⅲ类。

4 水功能区划概况

4.1 市级河流水功能区划分概述

在渝北区境内流域面积大于1000km2的河流有长江、嘉陵江、御临河、大洪河共4条河流。根据《重庆市水功能区划报告》（2010年），这4条河流已划分水功能区，且经市政府批准实施，因此本报告直接引用其划分结果。具体见附表3、附表4。

（1）长江

长江三峡库区保留区（渝北段）

此段上起渝北区太洪岗，下至渝北区沙溪口，河段长约16km。现状水质为Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。

（2）嘉陵江

长江三峡库区嘉陵江重庆主城区开发利用区（渝北区段）    此段位于重庆市主城区，上起嘉陵江左岸渝北区悦来街道合力村，下至渝北区大竹林镇，长约23km，为三峡水库回水变动范围。水质现状为Ⅲ类，水质管理目标按二级区划执行。

长江三峡库区嘉陵江渝北区饮用水源区    此段上起嘉陵江左岸渝北区悦来街道合力村，下至渝北区大竹林镇，长约23km。现状水质为Ⅲ类，水质管理目标Ⅲ类。

（3）御临河

御临河为长江左岸一级支流，全长226km，流域面积3896km2，河口流量65m3/s，其中重庆境内河长为80.8km，于渝北区太洪岗汇入长江。渝北区境内河段共划分2个水功能区，其中1个开发利用区，1个保留区。

①御临河长寿渝北开发利用区    此段上起长寿区称沱镇称沱大桥，下至渝北区石船镇，长约42km，其中长寿区境内长约3km，渝北区境内长约39km。规划建设中型水库——碑口水库，河流开发利用程度较高，划为开发利用区。现状水质为Ⅲ类，水质管理目标按二级区划执行。

御临河长寿渝北饮用水源区    此段上起长寿县称沱镇称沱大桥，下至渝北区石船镇，长约42km。规划建建设中型水库-碑口水库，现状水质为Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。

②御临河渝北石船镇保留区    此段上起渝北区石船镇，下至河口，长约35km。河流开发利用程度不高，划为保留区。现状水质为Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。

（4）大洪河（又名东河）

大洪河是御临河左岸支流，长江二级支流，全长152km，流域面积1427km2，河口流量22.6m3/s，其中重庆境内河长为88.9km，流域面积635.8km2，于渝北区统景镇汇入御临河，渝北区境内河段长约63km。渝北区境内河段划分了1个保留区。

大洪河长寿渝北保留区    此段上起重庆市长寿区万顺镇，下至河口，长约80km，该段在长寿区境内约17km，在渝北区境内约63km。现状水质为Ⅱ类，水质管理目标为Ⅱ类。

4.2 区级河流水功能区划分概述

结合渝北区社会经济发展状况，按照水功能区划原则和规范的水功能区名称、对应的水功能区水质管理要求等，对渝北区境内4条重要区级河流已划分的部分水功能区进行了调整和修订。调整后的划分情况为：区划总河长149.71km，共划分一级水功能区5个，其中保护区1个，河长5.23km；开发利用区4个，河长144.48km。

共划分二级水功能区7个，河长144.48km，其中饮用水源区2个，河长50.83km；景观娱乐用水区4个，河长73.17km；景观娱乐、工业用水区1个，河长20.48km。具体见附表5。

4.2.1 一级水功能区划

①后河保护区

此段上起茨竹镇自力村，下至同仁桥，河长5.23公里，水质现状为Ⅱ至Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。

调整依据：根据渝北区“三线一单”生态环境分区管控方案，该段河流位于渝北华蓥山市级自然保护区内，根据《水功能区划分标准》（GB/T50594-2010），符合保护区划分条件，应调整为保护区。

水质管理目标定为Ⅲ类。

②后河开发利用区

此段上起茨竹镇同仁桥，下至清溪口（河口），河长51.91公里（其中有1.17公里全部位于北碚区境内），水质现状为Ⅱ至IV类，水质管理目标按二级区划执行。

调整依据：根据水资源利用现状分析，后河流域水资源利用程度较高，同时后河不属于重要河流的源头段，且上游段观音洞水库为城市级备用水源地，取水口集中，下游段为城市建成区，开发利用程度高，故将原“后河观音洞水库水源保护区”和“后河东方红水库开发利用区”统一调整为后河开发利用区。

（2）平滩河

①平滩河开发利用区

此段上起兴隆镇徐堡村南陈家嘴，下至东方红水库库尾仁睦滩，河长27.97公里，其中有2.95公里全部位于两江新区境内。水质现状为Ⅱ至劣V类，水质管理目标按二级区划执行。

调整依据为：根据渝北区水源地矢量数据及其《重庆市生态环境局关于公布实施涪陵区等区县（自治县）集中式饮用水水源地保护区的函》（渝环函〔2020〕687号），新桥水库已不具有饮用水功能，不应作为源头保护区。经对该区域的水资源开发利用现状分析，该流域的水资源开发利用程度较高，且该区域几乎全为城市化地区，新桥水库及上游地区有规划的多宝湖智慧生态城片区，重点发展生态文旅、康养度假、都市休闲和智慧创新功能；下游地区分布空港智慧物流片区、保税港区、建成区等，故该区域仍划为开发利用区。

（3）温塘河

①温塘河开发利用区

此段上起河流源头大湾镇大面坡村，下至统景（温塘河河口），河长37.64公里，水质现状为Ⅱ至Ⅲ类，水质目标管理按二级水功能区划执行。

调整依据：根据水资源利用现状分析，温塘河流域水资源利用程度较高，同时温塘河不属于重要河流的源头段，且两岔水库为饮用水水源地，取水口集中，且下游有统景旅游区和水电站，开发利用程度较高。根据规划统景镇主要发展温泉度假康养产业，争创温泉5A级旅游景区，构建乡村旅游、现代农业全链条发展体系，建设全市温泉小镇、全国乡村旅游重点镇。故将原“温塘河两岔水库水源保护区”和“温塘河统景开发利用区”统一调整为温塘河开发利用区。

（4）朝阳河

①朝阳河渝北开发利用区

此段上起古路镇银花村，下至桐桂大桥，区划河长26.96公里，河段水质现状为Ⅱ至Ⅲ类，水质管理目标按二级功能区执行。

调整依据为：由于原苟溪桥水库拟作为渝北区王家片区和玉峰山镇的饮用水水源地、同时拟解决两江新区保税港配套服务区王家片区苟溪桥区的生活用水，原区划将苟溪桥水库上游划为源头保护区。根据渝北区水源地矢量数据，苟溪桥水库已不具有饮用水功能，经对该区域的水资源开发利用现状分析，该流域的水资源开发利用程度较高，且上游分布有规划的多宝湖智慧生态城片区，重点发展生态文旅、康养度假、都市休闲和智慧创新功能；下游地区为前沿科技城先进智创片区，同德园区等。根据全域主体功能区分布图，该流域全为城市化地区，故将全段调整为朝阳河开发利用区。

4.2.2 二级水功能区划

（1）后河

①后河观音洞水库饮用水源区

此段上起茨竹镇同仁桥，下至观音洞水库大坝，河长33.67公里，水质现状为Ⅱ至Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。

观音洞水库为城市级备用水源地，为渝北城区备用供水提供保障，故将该段调整为饮用水源区。

本方案水质管理目标维持Ⅲ类不变。

②后河东方红水库景观娱乐用水区

此段上起观音洞水库大坝，下至清溪口（河口），河长18.24公里，水质现状为Ⅱ至IV类，水质管理目标为IV类。本次水功能区划不予调整。

本方案水质管理目标维持IV类不变。

（2）平滩河

①平滩河景观娱乐用水区

此段上起兴隆镇徐堡村南陈家嘴，下至东方红水库库尾仁睦滩，区划河长27.97公里，其中有2.95公里全部位于两江新区境内，河段水质现状为Ⅱ至劣V类，水质管理目标为Ⅲ类。

调整依据为：根据渝北区水源地矢量数据及其《重庆市生态环境局关于公布实施涪陵区等区县（自治县）集中式饮用水水源地保护区的函》（渝环函〔2020〕687号），新桥水库已不具有饮用水功能，不应作为源头保护区。根据规划该区域分布有多宝湖智慧城片区，该片区重点发展生态文旅、康养度假、都市休闲和智慧创新功能，景观娱乐功能显著；且下游段原仁睦水厂取水口已不存在。该区域大部分处于建成区，休闲、娱乐功能显著，故将原“新桥水库源头保护区”和“平滩河仁睦工业、景观用水区”统一调整为景观娱乐用水区。

本方案水质管理目标Ⅲ类不予调整。

（3）温塘河

①温塘河两岔水库饮用水源区

此段上起河流源头大湾镇大面坡村，下至两岔水库大坝，河长16.80公里，水质现状为Ⅱ至Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。

本方案水质管理目标Ⅲ类不予调整。

②温塘河统景景观娱乐、工业用水区

此段上起两岔水库大坝，下至统景（温塘河河口），河长20.48公里，水质现状为Ⅱ至Ⅲ类，水质目标管理为Ⅲ类。

调整要求为：将该段区域划为景观娱乐用水区、工业用水区。

调整依据为：调整后区划为“温塘河统景景观娱乐、工业用水区”，一方面统景镇发展温泉度假康养产业，争创温泉5A级旅游景区，构建乡村旅游，建设全市温泉小镇、全国乡村旅游重点镇，其景观娱乐功能显著；另一方面由于在温塘河上水电开发较多（分布有骆子塘电站、兴发电站、两塘电站等），为工业用水，水资源及水能资源开发利用程度较高。故将此段调整为景观娱乐、工业用水区。水质管理目标按《地面水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准执行。

本方案水质目标管理Ⅲ类不予调整。

（4）朝阳河

①朝阳河渝北苟溪桥水库景观娱乐用水区

此段上起古路镇银花村，下至苟溪桥水库大坝，区划河长10.82公里，河段水质现状为Ⅱ至Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。

调整要求为：将该段调整为景观娱乐用水区。

调整依据为：由于原苟溪桥水库拟作为渝北区王家片区和玉峰山镇的饮用水水源地、同时拟解决两江新区保税港配套服务区王家片区苟溪桥区的生活用水，原区划将苟溪桥水库上游划为源头保护区。根据渝北区水源地矢量数据，苟溪桥水库已不具有饮用水功能，经对该区域的规划分析，苟溪桥水库上游段为规划的多宝湖智慧生态城片区和同德片区，景观娱乐功能需求明显，故调整为景观娱乐用水区。

按照《水功能区划分标准》（GB/T50594-2010）要求，景观娱乐用水区水质标准应符合现行国家标准《地面水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类或IV类水质标准，为保护水质，将苟溪桥水库上游段的水质管理目标确定为Ⅲ类。

②朝阳河渝北玉峰山镇景观娱乐用水区

此段上起苟溪桥水库大坝，下至桐桂大桥，区划河长16.14公里，河段水质现状为Ⅱ至IV类，水质管理目标为IV类。

苟溪桥水库下游段为建成区，分布有前沿科技城先进智创片区等，受人类活动影响较大。本方案水质管理目标IV类不做调整。按照《水功能区划分标准》（GB/T50594-2010）要求，景观娱乐用水区水质标准应符合现行国家标准《地面水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类或IV类水质标准，故本方案仍按IV类水质目标管理。

4.3 重要水库功能界定

通过本次复核，结合渝北区经济社会发展需要，及结合集中式饮用水源地及其保护区划分有关文件要求，将53座水库中49座以农业灌溉、城市景观娱乐功能的水库不再进行水功能区的界定。

另外，对于4座承担了城镇供水功能的水库界定为饮用水源区。具体见附表6。

5 环境保护与监督管理措施

（1）严格落实《中华人民共和国水污染防治法》要求

水功能区划是《中华人民共和国水污染防治法》确定的一项重要水资源管理和保护制度，也是实施最严格水资源管理制度的基础。它是水资源合理开发、有效保护以及水环境综合治理的重要依据。

（2）严格落实饮用水水源保护区法律法规要求

严格落实《中华人民共和国水污染防治法》（2018.01.01）以及《重庆市水污染防治条例》（2020.10.01），以《集中式饮用水水源地环境保护规范化建设技术要求》（HJ773-2015）为指导，落实饮用水水源保护区管控要求。

（3）推进农村生活污染防治

深化推进区级河流流域两岸农村生活污水整治，切实加强维护管理，建立长效管理机制，确保农村生活污水处理设施正常有效运行。

（4）强化农业面源污染治理

加强农业种植业污染控制，科学合理施用农药、化肥，因地制宜推广化肥农药减量增效技术，综合利用农业废弃物，加强水产养殖污染防治，养殖尾水达标排放，促进农业生态良性循环，发展生态农业，有效减少农业生产引起的面源污染。

（5）落实事故风险防范措施

加强对流域生活污染、农业面源污染、内源污染、水土流失、交通运输隐患、重大自然灾害引发的水污染事故等环境隐患的排查和环境风险防范。对区域内水源分布和工业企业、仓储、运输等风险源分布进行全面调查与评价，建立风险源清单，开展水体易损性评估。强化污染负荷源头控制，特别加强饮用水水源汇水区域点源、面源和流动源污染控制。

（6）加强水功能区监督管理

水功能区管理应当坚持统筹兼顾、分类指导、综合管理的原则，注重水量、水质、水生态的协调性，发挥水资源的多种功能，应当严格按照水功能区的管理目标进行管理。

建立水功能区水质达标考核制度。按照实行最严格水资源管理制度的要求，水功能区修编后，应分别执行相应水质标准，按水功能区的水质保护目标，严格按标准管理，作为考核水功能区是否达标的依据。建立水功能区水质达标评价体系和考核制度，强化对水功能区水质达标考核。

附件1. 渝北区主要河流特征值表

2. 渝北区境内具有城镇供水功能的水库情况表

3. 渝北区境内流域面积大于1000km2的市级河流水功

能区划登记表

4. 渝北区境内流域面积大于1000km2的市级河流二级

水功能区划登记表

5. 渝北区流域面积50-1000km2的4条区级河流调整

后水功能区划成果登记表

6. 渝北区重要水库城镇生活饮用水源保护区划分成果表

附件1
渝北区主要河流特征值表

	河名
	水系
	全流域面积
	区境内流域面积

	面积（km2）
	河长（km）
	面积（km2）
	河长（km）

	长江

	866559
	6380
	1455.92
	15.3

	嘉陵江
	长江
	157939
	1120
	483.3
	26.3

	御临河
	长江
	3896
	226
	1964
	77.5

	东河（大洪河）
	御临河
	1427
	152
	——
	20.5

	温塘河
	御临河
	207.83
	37.64
	207.83
	37.64

	后河
	嘉陵江
	358
	57.14
	351
	55.97

	平滩河
	后河
	117.08
	27.90
	117.08
	27.90

	朝阳河
	长江
	135
	33.90
	85.35
	26.96

附件2
渝北区境内具有城镇供水功能的水库情况表

	水库名称
	型号
	所在场镇
	总库容（万m3）
	有效库容（万m3）
	水面面积（亩）

	观音洞水库
	中型
	木耳镇
	4903
	3844
	1448

	两岔水库
	中型
	大湾镇
	3700
	2515
	3084

	卫星水库
	小（一）型
	茨竹镇
	605
	439
	683

	四五水库
	小（一）型
	兴隆镇
	181
	93
	108

附件3
渝北区境内流域面积大于1000km2的市级河流水功能区划登记表

	编码
	水功能区名称
	河流
	范围
	长度          （km）
	水质

现状
	水质

目标
	区划依据

	一级区
	二级区

	起始范围
	终止范围

	F0404000523000
	长江三峡库区嘉陵江重庆主城区开发利用区（渝北段）
	长江三峡库区嘉陵江渝北区饮用水源区
	嘉陵江
	渝北区悦来街道合力村
	渝北区大竹林镇
	23
	Ⅲ
	Ⅲ
	城市生活集中取水地

	F0602000342000
	长江三峡库区保留区（渝北段）

	长江干流
	渝北区太洪岗
	渝北区洛碛镇沙溪口
	16
	Ⅱ
	Ⅱ
	开发利用程度不高

	F0602001743000
	御临河长寿渝北开发利用区
	御临河长寿渝北饮用水源区
	御临河
	长寿区称沱镇称沱大桥
	渝北区

石船镇
	42
	Ⅲ
	Ⅲ
	规划城市饮用水源

	F0602001842000
	御临河渝北石船镇保留区

	御临河
	渝北区石船镇
	河口
	35
	Ⅲ
	Ⅲ
	开发利用程度不高

	F0602003442000
	大洪河长寿渝北保留区（渝北段）

	大洪河
	长寿区万顺镇
	河口
	63
	Ⅱ
	Ⅱ
	开发利用程度不高

附件4
渝北区境内流域面积大于1000km2的市级河流二级水功能区划登记表

	编码
	水功能

二级区名称
	流域
	水系
	河流湖库
	范围
	水质代表断面
	长度（km）
	功能

排序
	水质

现状
	水质目标
	区划

依据

	起始

范围
	终止

范围

	F0404000523051
	长江三峡库区嘉陵江渝北区饮用水源区
	长江
	嘉陵江
	嘉陵江
	渝北区悦来镇合力村
	江北区

大竹林镇

	23
	饮用

水源
	Ⅲ
	Ⅲ
	城市生活集中取水地

	F0602001743011
	御临河长寿渝北饮用水源区
	长江
	长江干流
	御临河
	长寿称沱镇称沱大桥
	渝北区

石船镇

	42
	饮用

水源区
	Ⅲ
	Ⅲ
	饮用水源地

附件5
渝北区流域面积50至1000km2的4条区级河流调整后水功能区划

成果登记表

	水功能区名称
	水系
	河流
	起始断面
	终止断面
	长度（km）
	现状

水质
	水质

目标
	区划依据

	一级水功能区
	二级水功能区

	后河保护区

	嘉陵江
	后河
	茨竹镇自力村
	茨竹镇同仁桥
	5.23
	Ⅱ至Ⅲ
	Ⅲ
	自然保护区

	后河开发利用区
	后河观音洞水库饮用水源区
	嘉陵江
	后河
	茨竹镇同仁桥
	观音洞水库大坝
	33.67
	Ⅱ至Ⅲ
	Ⅲ
	水源地

	后河东方红水库景观娱乐用水区
	嘉陵江
	后河
	观音洞水库大坝
	清溪口（河口）
	18.24
	Ⅱ至Ⅳ
	Ⅳ
	景观娱乐功能需求

	平滩开发利用区
	平滩景观娱乐用水区
	嘉陵江
	平滩河
	兴隆镇徐堡村南陈家嘴
	东方红水库库尾仁睦滩
	27.94
	Ⅱ至Ⅲ
	Ⅲ
	景观娱乐功能需求

	温塘河开发利用区
	温塘河两岔水库饮用水源区
	长江
	温塘河
	茨竹镇大面坡村北山岗
	两岔水库大坝
	17.16
	Ⅱ至Ⅲ
	Ⅲ
	水源地

	温塘河统景景观娱乐、工业用水区
	长江
	温塘河
	两岔水库大坝
	统景（温塘河河口）
	20.48
	Ⅱ至Ⅲ
	Ⅲ
	景观娱乐功能需求

	朝阳河开发利用区
	朝阳河渝北苟溪桥水库景观娱乐用水区
	长江
	朝阳河
	古路镇银花村
	苟溪桥水库大坝
	10.82
	Ⅱ至Ⅲ
	Ⅲ
	景观娱乐功能需求

	朝阳河渝北玉峰山镇景观娱乐用水区
	长江
	朝阳河
	苟溪桥水库大坝
	桐桂大桥
	16.14
	Ⅱ至Ⅲ
	Ⅳ
	景观娱乐功能需求

附件6
渝北区重要水库城镇生活饮用水源保护区划分成果表

	水库名称
	水库规模
	所在镇、街
	水源保护区

	水面面积（亩）
	水质目标

	观音洞水库
	中型
	木耳镇
	1448
	Ⅲ

	两岔水库
	中型
	大湾镇
	3084
	Ⅲ

	卫星水库
	小（一）型
	茨竹镇
	683
	Ⅲ

	四五水库
	小（一）型
	兴隆镇
	108
	Ⅲ

水功能区划分级分类系统

保留区

保护区

开发利用区

缓冲区

排

污

控

制

区

过

渡

区

景

观

娱

乐

用水区

渔

业

用

水

区

农

业

用

水

区

工

业

用

水

区

饮用水源区

— 2 —

— 3 —